
 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 421 del 12/03/2025 esecutiva il 14/03/2025 

 
 

 

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA PROPOSTA 

421 12/03/2025 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 86 12/03/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TELEPASS CON VIACARD PER IL PAGAMENTO 

DEI PEDAGGI AUTOSTRADALI DEI TRANSITI DI SERVIZIO EFFETTUATI DALLA 
PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. 

 DITTA: TELEPASS S.P.A. CIG: B6064910D5. 
 DITTA: AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A. CIG: B6065EBE58. 
 ANNI 2025-2026-2027.  
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENZIONI 
 
VISTE: 

- la deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 16.07.2024 con cui è stato approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 43 del 24.07.2024 di presa d’atto del Documento Unico di 
Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 153 del 19.11.2024 con cui è stata approvata la nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione del Consiglio comunale n. 67 del 18.12.2024 di presa d’atto della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2025 - 2027;  

- la deliberazione consiliare n. 69 del 18.12.2024, con cui è stato approvato il bilancio di previsione 2025 - 
2027 e correlati allegati;  

- la deliberazione giuntale n. 13 del 14.01.2025, concernente l’approvazione del piano esecutivo di 
gestione (PEG) 2025 - 2027 parte finanziaria;  

- la deliberazione della Giunta comunale n. 27 del 15.03.2024, con cui è stato approvato il Piano 
integrato di attività e organizzazione (PIAO) per il triennio 2024 - 2026; 

 
PREMESSO che la Protezione Civile del Comune di Tavagnacco ha richiesto all’Amministrazione comunale il 
servizio TELEPASS con Viacard business, da utilizzare per il pagamento delle trasferte di servizio sulla rete 
autostradale italiana, con il parco mezzi in dotazione, allo scopo di rendere più veloci gli spostamenti durante gli 
interventi in situazioni di urgenza e necessità; 
 
DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, valutati l’utilità e il vantaggio del servizio Viacard, intende 
continuare a dotare la Protezione Civile comunale di n. 01 apparato Telepass del servizio Viacard business, per 
le trasferte richieste e/o preventivamente autorizzate dalla Protezione Civile Regionale; 

DATO ATTO che il servizio, oggetto del presente atto, non rientra nelle categorie merceologiche stabilite dal 
D.P.C.M. 24 dicembre 2015, in attuazione dell’art. 9, c 3, del DL 66/2014, in relazione alle quali il Comune è 
obbligato a ricorrere a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore per lo svolgimento delle relative procedure 
di acquisto;  

DATO ATTO che per la specifica tipologia merceologica, non risulta attiva alcuna convenzione, accordo quadro 
stipulato da CONSIP S.p.A., ai sensi dell’art. 26 l. 488/1999 e ss.mm.ii. e/o dalla Centrale unica di committenza 
della Regione Friuli Venezia Giulia; 

DATO ATTO che il servizio in oggetto non risulta tra i bandi “Servizi” sulla piattaforma M.E.P.A. di CONSIP 
S.p.A., ai sensi dell’art. 7 c.2 del D.L. 07/05/2012 n. 52, convertito in l. 06/07/2012 n. 94; 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 421 del 12/03/2025 esecutiva il 14/03/2025 

DATO ATTO che il servizio in oggetto è gestito congiuntamente da due imprese diverse, trattandosi di due 
prestazioni distinte: 

 la quota associativa annua del servizio VIACARD business e il canone di locazione mensile degli 
apparati TELEPASS, sono gestiti dalla società TELEPASS S.p.A.; 

 i pedaggi dei transiti sulla rete autostradale italiana sono gestiti da Autostrade per l’Italia S.p.A.; 

DATO ATTO: 

•  che la gestione finanziaria dei pagamenti è curata da TELEPASS S.p.A., a seguito del conferimento del 
ramo d’azienda di Autostrade per l’Italia S.p.A., afferente alla gestione dei mezzi di pagamento Viacard 
e TELEPASS alla società TELEPASS S.p.A. (atto dd. 06.10.2008 rep. N. 47872, Raccolta n. 13004, 
del Notaio Gennaro Mariconda); 

•  che il pagamento dei pedaggi autostradali fatturati da Autostrade per l’Italia S.p.a. avviene a favore di 
TELEPASS S.p.A., la quale subentra nella posizione creditoria di Autostrade per l’Italia S.p.A.; 

•  che TELEPASS S.p.A. emette le fatture relative al canone di locazione degli apparati e alla quota 
associativa annuale; 

RICHIAMATI: 
 l’art. 50 (Procedure per l’affidamento), comma 1, lett. b), del d.lgs. n.36/2023 che consente per acquisti 

di beni e servizi di importo inferiore a € 140.000,00 (al netto dell’IVA) di procedere mediante 
“affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse, idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 

 l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti 
di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-
professionale; 

RITENUTO, pertanto: 

 di affidare il servizio di pagamento dei pedaggi autostradali, alla società Autostrade per l’Italia S.p.A., 
avente sede legale in Via Bergamini, 50 – 00159 a Roma (c.f. / p.i. 07516911000); 

 di affidare il servizio di locazione mensile di n. 01 apparato TELEPASS e la quota associativa annua del 
servizio VIACARD business, alla società TELEPASS S.p.A., avente sede legale in Via Laurentina, 449 
– 00142 a Roma (c.f. /p.i. 09771701001); 

 di impegnare, dalle risorse disponibili nel bilancio armonizzato 2025-2027, l’importo complessivo 
stimato di € 1.500,00 IVA compresa, così come meglio specificato: 

 per il pagamento dei pedaggi autostradali delle trasferte preventivamente autorizzate, 
effettuate con i mezzi in dotazione alla Protezione Civile del Comune di Tavagnacco, non 
quantificabili attualmente in quanto dipendono dal numero di movimenti, € 445,00 annuali 
ovvero € 1.335,00 per tre anni, a favore della società Autostrade per l’Italia S.p.A.; 

 per il pagamento dei canoni di locazione dell’apparato TELEPASS nel periodo – anno 
2025-2026-2027, € 109,80 (€ 3,05 IVA compresa mensili, ovvero € 36,60 annuali) e della 
quota associativa del periodo anno 2025-2026-2027, € 55,20 (€ 18,40 annui) a favore di 
TELEPASS S.p.A, per un totale complessivo dato dalla somma dei due di € 55,00 annui, 
ovvero € 165,00 per tre anni.; 

PRESO ATTO che la spesa presunta di € 500,00 annuale trova copertura nel bilancio armonizzato 2025 – 
2027, nel capitolo 1325/35; 

DATO ATTO che sono stati acquisiti i DURC prot. INPS_44246865 dd. 17.05.2025, con scadenza validità al 
17.05.2025 (Autostrade per l’Italia S.p.A.) e prot. INPS_44305333 dd. 22.05.2025, con scadenza validità al 
22.05.2025 (TELEPASS S.p.A.); 

 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 421 del 12/03/2025 esecutiva il 14/03/2025 

DATO ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi della l. 190/2012 e del d.lgs. 33/2013 e che 
a tal fine il valore complessivo dell’affidamento è di € 1.500,00 (IVA di legge compresa); 
 
ATTESO che ai sensi dell’art. 9, D.L. 78/09, convertito in l. 102/99, si attesta che, in base all’attuale normativa, il 
programma dei pagamenti di spese conseguenti agli impegni assunti con il presente atto è compatibile con le 
regole di finanza pubblica; 
 
VISTI: 

 gli artt. 191, c. 1 e 192 del TUEL approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

 il punto 5.1 del Principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, Allegato n. 4/2 al 
d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118, che dispone: “5,1. Ogni procedimento amministrativo che comporta 
spese deve trovare, fin dall’avvio, la relativa attestazione di copertura finanziaria ed essere prenotato 
nelle scritture contabili dell’esercizio individuato nel provvedimento che ha originato il procedimento di 
spesa; alla fine dell’esercizio, le prenotazioni alle quali non hanno fatto seguito obbligazioni 
giuridicamente perfezionate e scadute sono cancellate quali economie di bilancio…” 

 l’art. 183 c. 8, del TUEL, come modificato dall’art. 74 del d.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, introdotto dal 
d.lgs. 10 agosto 2014, n. 216; 

 
RICHIAMATO il d.lgs. 118 del 23.06.2011, recante “disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli artt. 1 e 2 
della l. 42/2009” e ss.mm.ii.; 
 
VISTI: 

- il D.Lgs. n .267 del 18.08.2000 sul Testo Unico delle leggi di ordinamento degli Enti Locali; 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 4 del 28.01.2021; 
- il D.lgs n. 118 del 23.06.2011 recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilanci delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 
della L. n. 42 del 05.05.2009” così come modificato ed integrato dal D. Lgs. 126/2014; 

- il d.lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii.; 
- l’atto del Sindaco di data 04.04.2024 protocollo n.8682 di incarico al dott. Stefano Peruzovich della 

Posizione Organizzativa della presente Area Tecnica Manutenzioni fino al 30.04.2025 e ravvisata quindi 
la competenza dello scrivente all’adozione del presente atto; 
 

D E T E R M I N A  
 

per i motivi indicati in premessa e che qui si richiamano integralmente, 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50 c.1 lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, il servizio TELEPASS con VIACARD 
business alle società TELEPASS S.p.A. (sede legale in Via Laurentina, 449 – 00142 a Roma, c.f./p.i. 
09771701001) e alla società Autostrade per l’Italia S.p.A. (sede legale in Via Bergamini, 50 – 00159 a 
Roma, c.f. / p.i. 07516911000), per il pagamento dei pedaggi autostradali dei transiti effettuati dalla 
Protezione Civile del Comune di Tavagnacco, contabilizzando i seguenti impegni di spesa: 

Eser CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./ 
Art. FPV 

Opera Sub 
Opera 

Id mov. 

2025 B6064910D5 S/1325/35 11-1 PROTEZIONE 
CIVILE - 
ACQUISTI DI 
SERVIZI 
(TELEPASS) 

1 3 2 5 9
9
9 

TELEPASS S.P.A.   
cod.fisc. 
09771701001/ p.i. IT  
09771701001 

/      1 

2025 B6065EBE58 S/1325/35 11-1 PROTEZIONE 
CIVILE - 
ACQUISTI DI 
SERVIZI 
(TELEPASS) 

1 3 2 5 9
9
9 

AUTOSTRADE PER 
L'ITALIA S.P.A.   
cod.fisc. 
07516911000/ p.i. IT  
07516911000 

/      2 

 
Cronoprogramma:  
 

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Id 
mov. 

2025 S/1325/35 1 3 2 5 9
9

2025 55,00 13/03/2025 31/12/2025   1 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 421 del 12/03/2025 esecutiva il 14/03/2025 

9 
2025 S/1325/35 1 3 2 5 9

9
9 

2026 55,00 01/01/2026 31/12/2026   1 

2025 S/1325/35 1 3 2 5 9
9
9 

2027 55,00 01/01/2027 31/12/2027   1 

2025 S/1325/35 1 3 2 5 9
9
9 

2025 445,00 13/03/2025 31/12/2025   2 

2025 S/1325/35 1 3 2 5 9
9
9 

2026 445,00 01/01/2026 31/12/2026   2 

2025 S/1325/35 1 3 2 5 9
9
9 

2027 445,00 01/01/2027 31/12/2027   2 

2. di precisare che: 

 l’oggetto del contratto è il servizio di pagamento dei transiti autostradali effettuati con i mezzi in 
dotazione per motivate esigenze di servizio; 

 la fine che si intende perseguire con il servizio in oggetto è quello di permettere agli operatori della 
squadra di Protezione Civile del Comune di Tavagnacco di rendere più veloci gli spostamenti 
durante gli interventi in situazioni di urgenza e necessità; 

 di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento, sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, c. 8, del 
T.U.E.L.; 

3. di provvedere al pagamento delle spese sopraindicate dietro presentazione di regolari fatture 
elettroniche emesse dalle società affidatarie; 

4. di dare atto che ai sensi dell’art. 151, comma 4, del T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al 
d.lgs. 267/2000, la presente atto diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile; 

5. di dare atto che i dati relativi al presente affidamento sono soggetti alla pubblicazione prevista dall'art. 
37, comma 1 e dall'art. 23, comma 1, lett. b) del d.lgs. 33/2013, così come modificato dal d.lgs. 
97/2016, nelle apposite sezioni della pagina "Amministrazione Trasparente" del sito web del Comune di 
Tavagnacco. 

 
Documento originale firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

MANUTENZIONI 
 (F.to dott. Stefano Peruzovich) 
 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 421 del 12/03/2025 

 
 

 
COMUNE DI TAVAGNACCO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA 
ESECUTIVITÀ 

421 12/03/2025 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 86 14/03/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TELEPASS CON VIACARD PER IL PAGAMENTO 
DEI PEDAGGI AUTOSTRADALI DEI TRANSITI DI SERVIZIO EFFETTUATI DALLA PROTEZIONE 
CIVILE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. DITTE:TELEPASS S.P.A. CIG: B6064910D5
 DITTA:AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A. CIG:B6065EBE58 ANNI 2025-2026-2027.   
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 
 
Esecutiva il 14/03/2025 IL RESPONSABILE DELL'AREA 

ECONOMICO FINANZIARIA 
 F.to (Alessandra Boschi) 
 
      di contabilizzare i seguenti movimenti pluriennali di spesa:  

Eser. CIG Cap./Art. MP Descrizione capitolo Piano dei Conti 
Finanziario 

Soggetto Cap./Art. 
FPV 

Opera Sub 
Opera 

Num. 
O.G. 

2025 B6064910D5 S/1325/3
5 

11-1 PROTEZIONE 
CIVILE - 
ACQUISTI DI 
SERVIZI 
(TELEPASS) 

1 3 2 5 9
9
9 

TELEPASS S.P.A.   
cod.fisc. 
09771701001/ p.i. 
IT  09771701001 

/      30 

2025 B6065EBE58 S/1325/3
5 

11-1 PROTEZIONE 
CIVILE - 
ACQUISTI DI 
SERVIZI 
(TELEPASS) 

1 3 2 5 9
9
9 

AUTOSTRADE 
PER L'ITALIA 
S.P.A.   cod.fisc. 
07516911000/ p.i. 
IT  07516911000 

/      29 

 
    
 
Cronoprogramma:  

Eser. 
Capi. 

Cap./Art. Piano dei Conti 
Finanziario 

Anno Importo Data 
Esigibilità 

Data 
Scadenza 

Note Num. 
Impegno 

Num. 
O.G. 

2025 S/1325/3
5 

1 3 2 5 9
9
9 

2025 55,00 13/03/2025 31/12/2025   705 30 

2025 S/1325/3
5 

1 3 2 5 9
9
9 

2026 55,00 01/01/2026 31/12/2026       

2025 S/1325/3
5 

1 3 2 5 9
9
9 

2027 55,00 01/01/2027 31/12/2027       

2025 S/1325/3
5 

1 3 2 5 9
9
9 

2025 445,00 13/03/2025 31/12/2025   704 29 

2025 S/1325/3
5 

1 3 2 5 9
9
9 

2026 445,00 01/01/2026 31/12/2026       

2025 S/1325/3
5 

1 3 2 5 9
9
9 

2027 445,00 01/01/2027 31/12/2027       

 
    
 



 

Comune di Tavagnacco – Determina n. 421 del 12/03/2025 

Riferimento pratica finanziaria : 2025/453 



 

Comune di Tavagnacco - Determinazione n. 421 del 12/03/2025 

  

COMUNE DI TAVAGNACCO 
PROVINCIA DI UDINE 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA ADOZIONE PROPOSTA DA N.RO PROG. DATA ESECUTIVITÀ 

421 12/03/2025 AREA TECNICA 
MANUTENZIONI 86 14/03/2025 

 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TELEPASS CON VIACARD PER IL PAGAMENTO 
DEI PEDAGGI AUTOSTRADALI DEI TRANSITI DI SERVIZIO EFFETTUATI DALLA 
PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. DITTE:TELEPASS S.P.A. CIG: 
B6064910D5 DITTA:AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A. CIG:B6065EBE58 ANNI 2025-2026-
2027.   
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 e s.m.i. 

 
 
Il sottoscritto, impiegato responsabile della pubblicazione, certifica che copia della presente 
determina viene affissa all’Albo Pretorio on line il 17/03/2025 e che vi rimarrà per 15 (quindici) 
giorni consecutivi, fino al 01/04/2025. 
 
 
Comune di Tavagnacco, addì 17/03/2025 Il Responsabile della pubblicazione 
 F.to Cosetta Antoniazzi 
 
 
 
 
 
È copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 


	DATA PROPOSTA
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TELEPASS CON VIACARD PER IL PAGAMENTO DEI PEDAGGI AUTOSTRADALI DEI TRANSITI DI SERVIZIO EFFETTUATI DALLA PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO.
	DITTA: TELEPASS S.P.A. CIG: B6064910D5.
	DITTA: AUTOSTRADE PER L'ITALIA S.P.A. CIG: B6065EBE58.
	ANNI 2025-2026-2027.
	DETERMINA
	COMUNE DI TAVAGNACCO
	PROVINCIA DI UDINE



	IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA MANUTENZIONI
	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TELEPASS CON VIACARD PER IL PAGAMENTO DEI PEDAGGI AUTOSTRADALI DEI TRANSITI DI SERVIZIO EFFETTUATI DALLA PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. DITTE:TELEPASS S.P.A. CIG: B6064910D5 DITTA:AUTOSTRADE PER L'ITALIA ...
	Riferimento pratica finanziaria : 2025/453

	DATA ESECUTIVITÀ
	DATA ADOZIONE
	N.RO DETERMINA
	OGGETTO: AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO TELEPASS CON VIACARD PER IL PAGAMENTO DEI PEDAGGI AUTOSTRADALI DEI TRANSITI DI SERVIZIO EFFETTUATI DALLA PROTEZIONE CIVILE DEL COMUNE DI TAVAGNACCO. DITTE:TELEPASS S.P.A. CIG: B6064910D5 DITTA:AUTOSTRADE PER L'ITALIA ...

